1 |

2021 年 7 月号（通巻第 3 号）

2021年度 学会賞の公募について

日本水産工学会 会員各位

日本水産工学会
会長理事 木村暢夫

拝啓，時下益々御清栄のこととお慶び申し上げます。
日本水産工学会の事業運営に際して，平素より多大な御支援，御協力を賜り，厚く御礼申し上げます。

さて，本年も学会賞を公募する時期となりました。つきましては，会員各位より自薦他薦を含めまして，
沢山の応募を期待しております。
学会賞の応募に係る問い合わせは，下記宛にお願いします。また，応募の締切は審査の都合上，令和３

年 10 月末日とさせて戴きます。
敬具

記

〒041-8611 北海道函館市港町 3-1-1
北海道大学大学院水産科学研究院内
日本水産工学会総務幹事  米山和良
TEL.＆FAX. 0138-40-8846

Contents
・2021年度 学会賞の公募について（1～2ページ）
・水産工学（58-1号）の発刊及び J-STAGE「ID＆パスワード」のお知らせ（2ページ）
・年会費（学会費）改定のお知らせ（3ページ）

2 |

（参考）
学会賞の区分 内  容
日本水産工学会賞 水産工学に関する学問または技術の進歩に貢献する優秀な業績を挙げ

た正会員に授与する。
水産工学奨励賞 会誌「水産工学」に掲載された論文のうち，独創性が有り今後の水産工

学の発展に寄与することが期待されるもので、40 歳以下の会員により
発表されたもの。

水産工学技術賞 水産工学に関する計画・設計・建設・管理・運用等について現場で優秀
な業績を挙げたもの。水産工学技術賞は個人・グループ・組織体の何れ
でも良いが，日本水産工学会に所属していなくてはならない。

水産工学論文賞 会誌「水産工学」に掲載された過去３年間の論文のうち，学術上並びに
応用上特に優れた論文を執筆した正会員及び学生会員に授与する。

水産工学（58-1号）発刊のお知らせ

水産工学 58-1 号（2021 年 7 月）は、7 月 15 日より J-STAGE*で閲覧可能となっています。2021 年度

閲覧用の ID, パスワードは，本ニュースレターと同封してお届けしています。

 * https://www.jstage.jst.go.jp/browse/fisheng/-char/ja

3 |

年会費（学会費）改定のお知らせ（再掲）

日本水産工学会 総務委員会

2020 年度に開催されました総会におきまして，2022 年度からの年会費改定が諮られ承認されました。
つきましては，以下の年会費に変更されます。会員の皆様には，ご負担をお願いすることになり大変心苦
しい胸中ですが，ご理解のほど何卒宜しくお願い申し上げます。

年会費改定（2022年度年会費より）

正会員 7,000 円
学生会員 2,000 円
機関会員 14,000 円
特別会員 28,000 円 を 1 口とし，2 口以上（56,000 円）

なお，当学会は対象年度の会費を前年度中に納付する，会費前納制を採用しております。会費を遅延無

く納付されております会員様におかれましては，2021 年 4 月から 2022 年度の会費を納入頂くことにな
りますため，新しい年会費の納付を御願いすることになります。何卒宜しくお願い致します。

会費納入状況についての照会は学会事務局（secretary@jsfe.gr.jp）にて承りますので，お気軽にご連絡

ください。